
COMUNE DI CAVRIGLIA

COPIA

Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

N. 29 DEL 03.02.2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA PER LA FORNITURA DELLE 
TARGHETTE NUMERI CIVICI

L'anno duemiladiciotto il giorno tre del mese di febbraio alle ore 13:00 nella sala 
delle adunanze del Comune, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legislazione, vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteDEGL'INNOCENTI O SANNI LEONARDO SINDACO

PresenteBONI FILIPPO VICESINDACO

PresenteBONCI PAOLA ASSESSORE

PresentePATTI CLAUDIA ASSESSORE

PresenteSTAGI THOMAS ASSESSORE

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Antonella Romano, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DEGL'INNOCENTI O SANNI 
LEONARDO, nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Totale Presenti:  5

Totali Assenti:  0



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 (“Ordinamento delle anagrafi della
popolazione  residente”)  ai  sensi  del  quale  il  Comune  provvede  alla  indicazione
dell'onomastica stradale e della numerazione civica e la spesa della numerazione civica può
essere posta a carico dei proprietari dei fabbricati;

VISTI gli  artt.  42  e  43 del  D.P.R.  30 maggio  1989,  n.  223  (“Approvazione del  nuovo
regolamento anagrafico della popolazione residente”): 

Art. 42: "Numerazione civica"

1. Le porte e gli altri accessi dall'area di circolazione all'interno dei fabbricati di qualsiasi
genere  devono  essere  provvisti  di  appositi  numeri  da  indicarsi  su  targhe  di  materiale
resistente.
2. L'obbligo della numerazione si estende anche internamente ai fabbricati per gli accessi
che immettono nelle abitazioni o in ambienti destinati all'esercizio di attività professionali,
commerciali e simili.

3. La numerazione degli accessi, sia esterni sia interni, deve essere effettuata in conformità
alle norme stabilite dall'Istituto centrale di statistica in occasione dell'ultimo censimento
generale della popolazione e alle successive eventuali determinazioni dell'istituto stesso.

Art. 43: "Obblighi dei proprietari di fabbricati"

1.  Gli  obblighi  di  cui  all'articolo  42  devono  essere  adempiuti  non  appena  ultimata  la
costruzione del fabbricato.

2.  A costruzione ultimata e comunque prima che il  fabbricato possa essere occupato il
proprietario deve presentare al Comune apposita domanda per ottenere sia l'indicazione
del numero civico sia il permesso di abitabilità, se trattasi di fabbricato ad uso abitazione,
ovvero di agibilità, se trattasi di fabbricato destinato ad altro uso.

3.  Con  la  domanda  di  cui  al  comma  2,  il  proprietario  del  fabbricato  deve  chiedere,
occorrendo,  anche  la  determinazione  dei  criteri  per  l'indicazione  della  numerazione
interna  da  effettuarsi  a  cura  del  proprietario  stesso.  Qualora  l'indicazione  della
numerazione  interna  non  venga  effettuata  dal  proprietario,  vi  provvede  il  Comune
addebitandogli la relativa spesa.

4. La domanda deve essere presentata mediante modello conforme all'apposito esemplare
predisposto  dall'Istituto  centrale  di  statistica  .  In  essa  inoltre  dovrà  essere  indicato  il
numero totale degli accessi, individuati secondo quanto prescritto nel comma 3 dell'art.42.

VISTE le istruzioni emanate dall’ISTAT per l’ordinamento ecografico e la numerazione
civica (Fascicolo “Metodi e norme – Serie B n. 29” ); 

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare una uniformità su tutto il territorio comunale
e  anche  per  rendere  maggiormente  efficiente  il  procedimento  di  attribuzione  delle
numerazione civica, di fornire direttamente ai richiedenti la targhetta con il numero civico
assegnato  lasciando  l'onere  ai  proprietari  di  provvedere,  a  propria  cura  e  spese,
all'apposizione sul fabbricato della targhetta;

RITENUTO pertanto:

– di dover determinare la tariffa per la fornitura della targhetta numero civico in €
17,00 comprensivo delle spese di istruttoria sopra dette, escluso la posa in opera;

– di determinare la tariffa per la fornitura della targhetta numero civico in € 17,00 sia
che la targhetta venga richiesta per smarrimento  e/o deterioramento della  targa



preesistente o per nuova attribuzione nel caso di nuova costruzione;

– di stabilire l'onere per il proprietario della posa in opera della targhetta;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2017 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.1  del  04/01/2018,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  con la quale viene approvato il  Piano Esecutivo di gestione
(PEG) per gli esercizi 2018-2020;

ACQUISITI i pareri preventivi sulla presente proposta di deliberazione espressi, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili di Servizio competenti, che
si allegano al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale espresso, ai sensi dell'art. 97,
comma 4, lett. d), del D.lgs. n. 267/2000 e giusta decreto del Sindaco n. 7 del 7 giugno
2014 ;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

1. Di determinare:

• la tariffa per la fornitura delle targhette numeri civici in € 17,00 comprensivo delle
spese di istruttoria per attribuzione numero civico

• di determinare la tariffa per la fornitura delle targhette numeri civici in € 17,00 sia
che la targhetta venga richiesta per smarrimento  e/o deterioramento della  targa
preesistente o per nuova attribuzione nel caso di nuova costruzione

• di stabilire l'onere per il proprietario della posa in opera della targhetta;

2. Di dare atto che le somme relative alla  tariffa per la fornitura delle targhette numeri
civici verranno introitate al Cap 311 del Bilancio di Previsione;

3. Di dare atto che le tariffe determinate con il presente atto entrano in vigore per le
domande  dal 1 gennaio 2018;

4. Di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA PER LA FORNITURA DELLE TARGHETTE NUMERI 
CIVICI

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Leonardo Degl'Innocenti O Sanni F.to dott.ssa Antonella Romano



Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA PER LA FORNITURA DELLE TARGHETTE NUMERI 
CIVICI

F.to dott.ssa Antonella Romano

IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000, viene affissa in copia all'Albo Pretorio, in data 01/03/2018 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi;

Visti gli atti d'Ufficio si attesta, altresì, che ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 è stata data 
comunicazione ai capigruppo consiliari con lettera prot. n. 2752  in data 01/03/2018.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.ssa Antonella Romano

Si certifica che la presente, è divenuta esecutiva il giorno ........................... ai sensi dell'art. 134, 3° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, decorsi dieci giorni consecutivi dalla sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio.

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

dott.ssa Antonella Romano
 ___________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cavriglia, lì ____________



Viale P. di Piemonte, 9 - 52022 Cavriglia (AR)   Tel. 055-966971   Fax  055-966503  

Provincia di Arezzo

COMUNE DI CAVRIGLIA

DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: "DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA PER 
LA FORNITURA DELLE TARGHETTE NUMERI CIVICI".

Parere preventivo di  regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000:

FAVOREVOLE

Cavriglia, lì  01.02.2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA

F.to dott.ssa Donatella Renzi

Parere preventivo di  regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000:

FAVOREVOLE

Cavriglia, lì 01.02.2018

F.to dott.ssa Laura Cirigni

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to dott.ssa Antonella Romano

IL SEGRETARIO GENERALEFAVOREVOLE

Parere preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) del D.lgs. n. 267/2000 e 
del decreto sindacale n. 7 del 7 giugno 2014

Cavriglia, lì 03.02.2018


